72RS0№-48

1-240/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 ноября 2023 года

Ишимский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Мариловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Кутыревой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Симахиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Завьялова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, 

судимого:

22.12.2022 года Ишимским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто,

06.09.2023 года Ишимским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

09.10.2023 года Ишимским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году исправительных работ, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от 06.09.2023 года окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, неотбытый срок 1 год 12 дней,

мера пресечения и мера процессуального принуждения не избирались,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

31.03.2023 года в вечернее время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, обнаружил и в последующем подобрал с земли, на вышеуказанном участке местности вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамм, находящееся в свертке, тем самым умышленно незаконно приобрел его. После чего в целях умышленного незаконного хранения ФИО1 положил незаконно приобретенное вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамм, находящееся в свертке в нательное белье надетое на нем и таким образом стал незаконно умышленно хранить его при себе до 19 часов 50 минут 31.03.2023 года.

31.03.2023 года в 19 часов 50 минут, ФИО1 незаконно хранящий при себе сверток с веществом содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамм был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Ишимский» на территории прилегающей к дому № по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном помещении ОРППСП МО МВД России «Ишимский» по 

<

адрес>, 31.03.2023 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут с участием ФИО1 на столе был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 

<

данные изъяты> и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (список №) в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1 вещества, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им при производстве предварительного расследования (л.д.№), из которых следует, что он проживает по указанному адресу со своей матерью. Периодически он употребляет наркотические вещества, так как у него имеется наркотическая зависимость, и это его добровольное решение к которому его никто не склонял. Наркотики, которые он употребляет он находит по закладкам в 

<

адрес>, так как денежных средств на их приобретение у него нет. 31.03.2023 года в вечернее время он на такси поехал в район «

<

адрес>, а именно в район улиц 

<

адрес> и т.д., чтобы отыскать закладки наркотического средства, так как ему известно, что в данном районе ранее были закладки наркотика. Он попросил водителя такси высадить его в начале 

<

адрес>, и после того, как вышел из автомобиля, направился по улице, 

<

данные изъяты>. Так, около 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, он сразу же понял, что это наркотик и подобрал. Он поднял данную закладку с наркотиком, положил ее в нижнее белье, а именно в надетые на нем трусы, и подошел к дому № по 

<

адрес>, сел на лавочку и заказал такси, чтобы уехать домой. Распечатать и употребить наркотик он не успел. Сидя на лавочке около вышеуказанного дома, он увидел, что к нему подъехали сотрудники полиции на патрульном автомобиле ППС. Двое сотрудников подошли к нему представились, попросили представиться его, после чего один из сотрудников спросил, имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества наркотического содержания, он понял, что скрывать нет смысла и им пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим веществом, после чего сотрудники полиции ему предложили проехать для досмотра в отдел полиции. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» который был упакован и опечатан. После чего сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем наркотические вещества. На что он пояснил, что имеется в трусах, и сам достал из трусов сверток с наркотическим веществом в изоленте синего цвета и положил его на стол в служебном кабинете. Далее тут же в служебном кабинете при проведении осмотра места происшествия в присутствии понятых данный сверток с наркотическим веществом в изоленте синего цвета был изъят и упакован в белый бумажный конверт который был оклеен и опечатан. После чего они проехали на место, где он нашел пакет с наркотическим веществом к дому № по 

<

адрес>, где с его участием был произведен осмотр места происшествия, а именно места закладки пакета с наркотическим веществом, в ходе которого он указал на место, где находилась закладка. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотических веществ он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

рапортом СОД ДЧ МО МВД России «Ишимский» ФИО3 от 31.03.2023 года о том, что 31.03.2023 года в 19:55 ч. ППС Свидетель №2 сообщил о том, что в 19:50 ч. 31.03.2023 года около 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ( л.д.№);

рапортом ст.дознавателя МО МВД России «Ишимский» ФИО4 от 02.04.2023 года о том, что в ходе рассмотрения материала проверки КУСП № от 31.03.2023 года установлено, что 31.03.2023 года в вечернее время ФИО1, незаконно приобрел и незаконно хранил вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамма. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. ( л.д.№);

протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023 года, в ходе которого был осмотрен служебный кабинет подразделения ОРППСП МО МВД России «Ишимский» по адресу 

<

адрес>, где на письменном столе обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета. ( л.д.№);

протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которого был осмотрен участок местности с участием ФИО1 расположенный в 25 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и установлено месторасположение приобретенного ФИО1 наркотического вещества ( л.д.№);

заключением эксперта № от 02.04.2023 года, согласно которому в представленном на экспертизу веществе, изъятом с участием ФИО1, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества 0,7615г. ( л.д№);

протоколом осмотра предметов от 06.04.2023 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которого в качестве вещественных доказательств были осмотрены вещество содержащее – производное 

<

данные изъяты>, прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и изоляционной лентой синего цвета. ( л.д.№).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 данными ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает инспектором мобильного взвода ОРППСП МО МВД России «Ишимский». 31.03.2023 года в вечернее время он совместно с Свидетель №2 находились на службе по охране общественного порядка на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Около 19 часов 50 минут, проезжая рядом с домом № по 

<

адрес>, они увидели ранее знакомого им гр. ФИО1 Они знали, что он ранее был неоднократно судим за хранение наркотических средств и поэтому предположили, что у него при себе могут быть наркотические средства, после чего они подъехали к нему. Остановившись, они вышли из автомобиля, подошли к нему, представились, после чего Свидетель №2 спросил у него имеются ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотические средства, на что он стал нервничать, крутиться на месте. После этого ФИО1 было предложено проехать в подразделение ОР ППСП по адресу 

<

адрес>, для досмотра, на что ФИО1 согласился. По прибытию на место были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права, цель и порядок проведения досмотра ФИО1 В ходе досмотра у ФИО2 в правом наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон. После этого Детцель сам руками достал из нижнего белья сверток с наркотическим веществом и выложил на стол, далее входе осмотра места происшествия проводимого в подразделение ОР ППСП по адресу 

<

адрес> на столе был обнаружен сверток в полимерной ленте синего цвета, который так же был изъят. После приезда следственно-оперативной группы с участием Детцеля был произведён осмотр места происшествия, где в присутствии двух понятых он указал на участок местности у 

<

адрес>, где он 31.03.2023 года в вечернее время нашел вышеуказанный сверток с наркотическим веществом не для цели сбыта. После этого Детцель был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ( л.д.№).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает инспектором ОРППСП МО МВД России «Ишимский». Его показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 по задержанию 31.03.2023 года ФИО1 и обнаружения у него свертка с наркотическом веществом. ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он 31.03.2023 года около 20 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при производстве досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> подразделение ОРППСП. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права, порядок, а также ответственность. В ходе досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-синего цвета, который был изъят и упакован в белый конверт, край которого был оклеен и опечатан, нанесен пояснительный текст, где расписались все участвующие лица. Сам ФИО1, достал из нижнего белья сверток в полимерной ленте синего цвета, положил его на стол. Далее протоколом осмотра места происшествия данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, край которого был оклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати синего цвета: «Для пакетов № МО МВД России «Ишимский», так же был нанесен пояснительный текст, где все участвующие лица расписались. Все в протокола было записано, верно. После чего в 21 час 20 минут был произведен осмотр места происшествия по адресу 

<

адрес>, а именно был произведен осмотр участка местности, где участвующий ФИО1 указал на место в сухой траве в углубление около столба где им найден сверток с наркотическим веществом, который поднял и спрятал в надетое на нем нижнее белье. Далее был составлен протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что его показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 по факту его участия понятым 31.03.2023 года при производстве досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> подразделение ОРППСП, осмотров мест происшествия. (л.д.№)

Судом установлено, что ФИО1 31.03.2023, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта незаконно приобрел и хранил вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, массой 0,7615 грамма. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (список №) в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1 вещества, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 0,7615 грамм, отнесено к значительному размеру.

Таким образом, оценив каждое из представленных стороной обвинения доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, как в отдельности, так и в совокупности с другими представленными и исследованными судом доказательствами, суд считает, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд, в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и его личность.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства с отрицательной стороны ( л.д.№), состоит с 2022 года на учете у врача нарколога с 

<

данные изъяты>), у врача психиатра на учете не состоит ( л.д.№), 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 - признание вины, раскаяния в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие явки с повинной, выразившейся в даче ФИО1 изобличающих объяснений (л.д.№) до возбуждения уголовного дела (л.д.№), наличие на иждивении двух малолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его матери, прохождение лечения от наркотической зависимости.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая все обстоятельства данного дела, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым и справедливым назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ.

Судом установлено, что преступление по данному уголовному делу подсудимый ФИО1 совершил до вынесения приговора Ишимского городского суда 

<

адрес> от 06.09.2023 года и приговора Ишимского районного суда 

<

адрес> от 09.10.2023 года.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК РФ при совершении в период условного осуждения умышленного преступления небольшой тяжести, обсуждая вопрос об отмене либо сохранении условного осуждения по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от 22.12.2022 года, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не отменять условное осуждение по приговору от 22.12.2022 года, с самостоятельным исполнением указанного приговора. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ с учетом повышенной опасности им совершенного – не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ишимского районного суда 

<

адрес> от 09.10.2023 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

В окончательное наказание зачесть наказание отбытое по приговору Ишимского районного суда 

<

адрес> от 09.10.2023 года.

Приговор Ишимского городского суда 

<

адрес> от 22.12.2022 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу- производное 

<

данные изъяты>, массой 0,515 г. (остаток после экспертизы), полимерный пакет с контактной застежкой, сверток изоляционной ленты синего цвета - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ишимский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Н.А.Марилова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>